
COMUNE DI SOLFERINO
Provincia di Mantova

N.   5   R.D.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI
IN LUOGO DELLA TARI 2019.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 20:00 nella Sede
Comunale.
          Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente vennero oggi convocati
a seduta Ordinaria di Prima Convocazione i componenti di questo Consiglio Comunale:

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI
FELCHILCHER GABRIELLA1. - SINDACO Presente

PASINI GINO2. - CONSIGLIERE Presente

RAGGI FRANCESCA3. - CONSIGLIERE Assente

PERRICONE PATRIZIA4. - CONSIGLIERE Presente

VIRARDI GIUSEPPE5. - CONSIGLIERE Presente

CASTELLETTI ANDREA6. - CONSIGLIERE Presente

MACCARINELLI EMANUELA7. - CONSIGLIERE Presente

POZZATO ALESSANDRO8. - CONSIGLIERE Assente

BIGNOTTI GERMANO9. - CONSIGLIERE Presente

BENEDETTI FRANCO10. - CONSIGLIERE Assente

MUTTI MARIANGELA11. - CONSIGLIERE Presente

TOTALE    8    3

Con l’intervento del SEGRETARIO COMUNALE,  Paolo Coppola;

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Sig.ra  GABRIELLA FELCHILCHER,
nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento in oggetto.



Punto 5 dell’o.d.g.: Approvazione delle tariffe del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI
2019.

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio comunale, introduce brevemente il punto ed invita il dott.
Zanichelli di Mantova Ambiente S.r.l., il quale rileva una diversa ripartizione dei costi in ragione
dell’aumento delle utenze domestiche rispetto a quelle non domestiche che sono diminuite rispetto
all’anno scorso, passando in rassegna le diverse aliquote e costi.

Il Sindaco precisa che viene previsto uno specifico sgravio tariffario per le utenze non domestiche che si
insedieranno nell’area artigianale riconosciuta beneficiaria dei fondi del bando regionale Attract.

Il Sindaco, constatata l’assenza di interventi mette pertanto in votazione  il punto che viene approvato a
maggioranza con sei voti favorevoli ed il voto contrario  dei consiglieri Mutti e Bignotti, analogo esito
per votazione su immediata eseguibilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

FATTA PROPRIA l’illustrazione del Responsabile di Mantova Ambiente S.r.l., dott. Massimo
Zanichelli;

VISTO l'art. 1, comma 683, della Legge 147/2013,  il quale prevede che: “il Consiglio comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione, le
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario  del servizio di gestione  dei rifiuti urbani, redatto
dal soggetto che svolge il servizio  stesso ed approvato  dal Consiglio comunale o da altra autorità
competente  a norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi
e i costi  individuati  ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate
in ragione del settore  di attività nonché della tipologia  e della destinazione  degli immobili”;

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n.292 del 17/12/2018 è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;

DATO ATTO che nel territorio comunale è attiva la modalità di raccolta domiciliare dei rifiuti con un
sistema di misurazione aggregata delle diverse frazioni di rifiuti separate, e un sistema puntale di
misurazione della frazione secca residua;

DATO ATTO che ai sensi e per effetti dell’articolo 21 del regolamento per l’applicazione del
corrispettivo tariffario, l’Amministrazione comunale di Solferino intende destinare proprie risorse a
sgravio delle tariffe determinate per utenze non domestiche che si insedieranno nel Comune di Solferino
nella Zona artigianale, sulla base dell’adesione del Comune al programma AttrACT della Regione
Lombardia, per il periodo di 36 mesi dalla data di sottoscrizione della convenzione con la Regione
(come da deliberazione n. X/7296 del 30/10/2017). Il Comune provvederà a liquidare le agevolazioni
concesse agli utenti, pari al 21% degli importi tariffari, a presentazione della fattura (per l’importo
dovuto) che gli utenti riceveranno dal Gestore;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 04 in data odierna (31/01/2019), con la quale si
provvedeva all’approvazione della relazione al  Piano Finanziario del corrispettivo per i rifiuti e quadro
economico 2019;

VISTE le allegate tabelle di determinazione delle tariffe del corrispettivo per i rifiuti in luogo della Tari
per l’anno 2019;



DATO ATTO di quanto stabilito negli allegati alla presente deliberazione:
Allegato 1 - Tariffe utenze domestiche;
Allegato 2 - Tariffe utenze non domestiche;
Allegato 3 - Tariffe ambulanti mercatali.

VALUTATA la congruità delle tariffe determinate rispetto alla copertura dei costi come previsto dalla
normativa vigente;

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2019, in virtù di
quanto previsto dalle sopra richiamante disposizioni normative;

DATO ATTO che l’approvazione delle tariffe avviene in corso d’anno, prima dell’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 e recepisce tutte le modificazioni introdotte nella legge di riferimento
fino ad oggi;

RITENUTO di approvare le tariffe per il servizio rifiuti per l’anno 2019 sulla base del piano finanziario
di cui alla propria deliberazione consiliare n. 04/2019;

RITENUTO inoltre necessario dare idonea informazione pubblica alle tariffe deliberate dal Consiglio
Comunale ed alle modalità di applicazione del sistema di misura anche attraverso il sito ufficiale del
comune;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, i pareri espressi ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli n°6, contrari n°2 (consiglieri Bignotti e Mutti), espressi da n°08 consiglieri
legalmente presenti e votanti  ai sensi di legge;

D E L I B E R A

DI dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;1)
DI prevedere la concessione di una riduzione pari al 21% sugli importi tariffari dovuti dalle utenze2)
non domestiche che si insedieranno nel Comune di Solferino nella Zona artigianale sulla base
dell’adesione del Comune di Solferino al programma AttrACT della Regione Lombardia per il
periodo di 36 mesi dalla data di sottoscrizione della convenzione con la Regione (come da
deliberazione n. X/7296 del 30/10/2017) in relazione alla quota fissa ed alla quota variabile 1.
Il Comune provvederà a liquidare le agevolazioni concesse agli utenti, che riceveranno dal Gestore
la regolare fattura;
DI approvare le tariffe del corrispettivo comunale sui rifiuti  in luogo della TARI anno 20193)
come risultanti dai prospetti allegati;
DI dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal  1° gennaio4)
2019;
DI dare atto che il servizio è affidato al gestore società Mantova Ambiente S.r.l.;5)
DI dichiarare, il presente atto, a seguito di separata votazione con voti favorevoli n°6, contrari n°26)
(Bignotti e Mutti), presenti e votanti n°8 consiglieri, immediatamente eseguibile  ai sensi e per gli
effetti dell’art.134  comma 4 del T.U.  n.267/2000.



DELIBERA              C. C.  N.  5   del 31-01-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CORRISPETTIVO PER I
RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI 2019.

AREA AMMINISTRATIVA

Visto con parere Favorevole.
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, D.Lgs 267/2000, si esprime il seguente parere in

ordine alla regolarità tecnica :  ______PARERE Favorevole_________________________

________________________________________________________________________________

Lì  31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      f.to   Fabio Bottura

=======================================================================
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica;
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, D. Lgs. 267/2000 si esprime il seguente parere in
ordine alla regolarità contabile: ______PARERE Favorevole_________________________
________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Lì 31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        f.to  PAOLA GIUBELLI

=======================================================================
Indicazione dei pareri ai sensi del D.L. 174-2012

Parere ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d. del  D.lgs. 267/2000:
Favorevole

    Il Segretario Comunale
          avv. Paolo Coppola



Letto confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  GABRIELLA FELCHILCHER f.to  Paolo Coppola

=======================================================================

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale è stato pubblicato il
giorno 12-02-2019 all’albo pretorio ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.
lì  12-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to  Paolo Coppola

=======================================================================

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.

lì  22-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Paolo Coppola

Per copia conforme all’originale rilasciata in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Paolo Coppola

=======================================================================



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,1

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,075

Totale Costi variabile 1  

67.296,73

33,30%

Totale Costi variabile 2  

33.533,18

16,59%

Quota Variabile 1 UTND

33.735,30

16,69%

Quota Variabile 2 UTND

10.346,83

5,12%

Totale Costi fissi 

101.286,86

50,11%

Quota Variabile 1 UTD

33.561,43

Quota fissa UTD

75.704,15

37,46%

Quota fissa UTND

25.582,72

12,66%16,60%

Quota Variabile 2 UTD

23.186,35

11,47%

Costo Utenze domestiche

132.451,93

65,53%

Costo Utenze non domestiche

69.664,85

34,47%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-5.690,12

97,26%

Valore a copertura diretta

202.116,78

COMUNE DI SOLFERINO

RIPARTIZIONE COSTI 2019

Valore Piano Finanziario (esclusi 

introiti particolari)

207.806,90

-2,74%



Tariffa Base

€/Lt.
0,072669

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,094470

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 1.211 195.273,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 410 56.293,00 28,83% 0,80 0,326110 0,46 17,389390 0,10 1 5

2 - Famiglie di 2 componenti 390 65.695,00 33,64% 0,94 0,383179 0,69 25,926000 0,15 2 7

3 - Famiglie di 3 componenti 215 37.634,00 19,27% 1,05 0,428019 1,03 38,580357 0,23 3 9

4 - Famiglie di 4 componenti 150 26.753,00 13,70% 1,14 0,464706 1,30 48,765572 0,28 4 11

5 - Famiglie di 5 componenti 31 5.920,00 3,03% 1,23 0,501394 1,58 59,568072 0,35 5 14

6 - Famiglie di 6 o più componenti 15 2.978,00 1,53% 1,30 0,529928 1,87 70,370572 0,41 6 16

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,326110 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120

8,72 11,34

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI SOLFERINO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,072669

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,094470

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 99 57.871,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,58 0,233778 3,77 0,365591 0,67 4,44 10,67

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,40 0,161226 2,58 0,249491 0,45 3,03 7,28

3 - Autorimesse 0 0,00 0,00% 0,60 0,241840 3,91 0,378766 0,69 4,60 11,05

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,88 0,354698 6,09 0,590182 1,12 7,45 17,89

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,54 0,218865 3,57 0,345829 0,63 4,20 10,09

6 - Autosaloni 0 0,00 0,00% 0,46 0,186216 3,03 0,293132 0,53 3,56 8,55

7 - Alberghi con ristorante 2 1.544,00 2,67% 1,64 0,661028 12,55 1,215513 0,70 4,68 11,25

8 - Alberghi senza ristorante 2 757,00 1,31% 1,08 0,435311 5,97 0,578223 0,38 2,54 6,11

9 - Case di riposo 1 2.276,00 3,93% 1,25 0,503833 5,21 0,504940 3,13 20,85 50,05

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,27 0,511894 8,29 0,802818 1,46 9,75 23,41

11 - Uffici e agenzie 10 733,00 1,27% 1,52 0,612660 6,47 0,626562 0,13 0,88 2,12

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 0,245870 4,25 0,411736 0,78 5,20 12,48

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 4 438,00 0,76% 1,35 0,544139 8,73 0,845684 0,27 1,80 4,33

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 2 264,00 0,46% 1,80 0,725519 7,61 0,736704 0,20 1,30 3,13

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0,00 0,00% 0,78 0,314391 5,00 0,484161 0,88 5,88 14,12

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,50 0,604599 10,50 1,017146 3,50 23,33 56,01

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 8 640,00 1,11% 1,48 0,596538 7,29 0,705778 0,26 1,76 4,24

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 79,00 0,14% 1,03 0,415158 4,90 0,474668 0,10 0,67 1,61

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 1 200,00 0,35% 1,02 0,411127 6,86 0,664535 0,14 0,93 2,25

20 - Attività industriali con capannoni di produzione non alimentari 8 20.320,00 35,11% 0,77 0,310361 4,75 0,460137 0,25 1,67 4,01

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 5 11.714,00 20,24% 1,09 0,439342 3,92 0,380122 0,08 0,51 1,23

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 7 1.558,00 2,69% 4,85 1,954870 28,95 2,804415 1,05 7,00 16,81

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 2 244,00 0,42% 7,63 3,075394 34,55 3,346602 1,25 8,35 20,06

24 - Bar, caffè, pasticceria 7 1.032,00 1,78% 2,75 1,108432 20,83 2,018210 1,17 7,77 18,67

25 - Supermercati generi alimentari 0 0,00 0,00% 2,60 1,047972 18,70 1,811488 3,30 22,00 52,81

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 1 164,00 0,28% 2,45 0,987512 9,55 0,925118 0,45 3,00 7,21

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 39,00 0,07% 4,50 1,813797 30,85 2,987986 0,16 1,03 2,49

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,33 0,939144 19,08 1,848541 3,37 22,45 53,89

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00% 5,50 2,216863 33,80 3,274143 12,50 83,34 200,03

30 - Discoteche, night club e sale giochi 1 169,00 0,29% 1,91 0,769856 12,29 1,190060 0,32 2,10 5,05

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 3 1.382,00 2,39% 0,43 0,173318 3,16 0,305663 0,12 0,83 2,00

COMUNE DI SOLFERINO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,072669

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,094470

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SOLFERINO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 10 7.981,00 13,79% 0,60 0,241840 3,15 0,305386 0,10 0,65 1,57

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 0 0,00 0,00% 0,56 0,225717 4,17 0,403468 0,74 4,90 11,77

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 0 0,00 0,00% 0,30 0,120920 2,17 0,209919 0,03 0,22 0,54

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 0 0,00 0,00% 0,60 0,241840 3,91 0,378766 0,69 4,60 11,05

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,88 0,354698 4,95 0,479221 0,15 1,02 2,46

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,88 0,354698 5,00 0,484161 0,10 0,68 1,64

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 2 948,00 1,64% 0,88 0,354698 4,14 0,400755 0,06 0,42 1,02

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 0 0,00 0,00% 0,88 0,354698 3,53 0,341712 0,62 4,15 9,97

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 3 1.034,00 1,79% 0,51 0,205564 2,10 0,203904 0,07 0,43 1,05

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche -giornaliere- 0 0,00 0,00% 1,05 0,423219 8,50 0,823404 1,50 10,00 24,01

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 3 1.893,00 3,27% 1,15 0,463526 7,07 0,684684 0,53 3,55 8,52

43 - Agriturismo con solo pernottamento 2 1.070,00 1,85% 0,76 0,306330 5,66 0,548309 0,56 3,73 8,97

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 0,00 0,00% 1,18 0,475618 7,94 0,769059 1,40 9,34 22,43

45 - Studi professionali tecnici 2 134,00 0,23% 1,43 0,576384 5,88 0,569601 0,12 0,80 1,93

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 2 135,00 0,23% 1,52 0,612660 7,70 0,745422 0,41 2,70 6,49

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 0 0,00 0,00% 0,76 0,306330 5,69 0,551438 0,06 0,38 0,93

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,52 0,612660 10,40 1,007047 2,05 13,70 32,88

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0,00 0,00% 1,01 0,407097 7,21 0,698246 1,27 8,48 20,36

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 0 0,00 0,00% 1,01 0,407097 7,21 0,698246 1,27 8,48 20,36

51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,38 0,556231 8,71 0,843989 1,54 10,25 24,61

52 - Attività industriali con capannoni produzione alimentari 0 0,00 0,00% 0,38 0,151150 6,60 0,638884 0,60 4,03 9,69

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 0 0,00 0,00% 1,31 0,528016 5,55 0,537247 0,35 2,36 5,67

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 1 364,00 0,63% 1,93 0,777917 15,50 1,501888 0,65 4,31 10,35

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 6,80 2,740849 53,17 5,150389 9,38 62,55 150,13

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 4 500,00 0,86% 1,50 0,604599 10,60 1,026697 0,16 1,08 2,59

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 1 87,00 0,15% 1,50 0,604599 10,60 1,026697 0,16 1,08 2,59

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 1 46,00 0,08% 1,48 0,596538 16,25 1,573669 0,86 5,70 13,69

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,36 0,548170 12,86 1,246134 0,61 4,04 9,71

60 - Pizza al taglio 1 126,00 0,22% 4,40 1,773490 30,88 2,991192 0,31 2,08 5,00

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 0 0,00 0,00% 1,78 0,717457 12,84 1,243746 1,75 11,67 28,02

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,072669

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,094470

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SOLFERINO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,76 0,304718 4,02 0,389770 0,18 1,18 2,83



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotamenti da

conteggiare

sempre)

(Lt/Mq)

Costo litro soglia

inferiore

Variabile 2

(€/Lt)

Tariffa base

(€/Mq)

Tariffa maggiorata

100%

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0,604599 1,017146 23,33 0,072669 3,317355 6,634710 0,018177

29 - Banchi di mercato genere alimentari 2,216863 3,274143 83,34 0,072669 11,547240 23,094481 0,063273

COMUNE DI SOLFERINO

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019


